
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400  69Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

DIÁRIA
PORTARIA Nº2274/2017

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência no 
município de Abaetetuba/PA.
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém /PA – Brasil
Destino (s) Abaetetuba /PA – Brasil
Servidor(es) 57218644/ JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES  
(Corregedor);5330750/ROSANGELA RABELLO DA SILVEIRA 
PINTO(Assessora);57207614/DEIDY GOMES DA SILVA(agente 
Prisional);8005095/NEWTON DA CONCEIÇÃO LIMA(Motorista)
 Período: 19/06/2017- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 193865
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 256 DE 21 DE JUNHO DE 2017.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios, parcerias e cooperação 
técnica, e ainda de acordo com o Processo 2017/189662,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal da Cooperação 
Técnica n° 001/2017 - FCP, com a COOPERATIVA DE 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE ODONTOLÓGICA – UNIODONTO/BELÉM, 
que tem como objeto a prestação de serviços odontológico aos 
servidores – efetivos não cedidos, comissionados ou temporários 
da FCP, a servidora: MARIA DA LUZ DE MELO LOURENÇO, 
matrícula: 181226/3, cargo: GERENTE; e como Fiscal Substituto 
a servidora: ELAINE ROBERTA BARBOSA E SILVA, matrícula: 
57210818-2, cargo: AUXILIAR OPERACIONAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 193993

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 130/2017

Nº PROCESSO: 2017/247691
VALOR: R$ 1.200,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Grupo de Cultura 
Popular Balé Folclórico da Amazônia-Brasil, por sua apresentação 
na programação do “Arraial de Todos os Santos/2017”, no dia 
18/06/2017, no município de Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Nº 131/2017
Nº PROCESSO: 2017/247710
VALOR: R$ 1.200,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para a Companhia de Dança 
Trilhas da Amazônia, por sua apresentação na programação 
do “Arraial de Todos os Santos/2017”, no dia 16/06/2017, no 
município de Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Nº 132/2017
Nº PROCESSO: 2017/244995
VALOR: R$ 1.200,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o Grupo Parafolclórico 
Uirapuru, por sua apresentação na programação do “Arraial de 
Todos os Santos/2017”, no dia 19/06/2017, no município de 
Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 193650

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 250 DE 21 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2017/259731 de 16 de junho de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajar ao Município de 
Oriximiná/PA, no período de 25 a 29/06/2017, para o “Encontro 
Pará Ler”.

Matrícula Nome Cargo

57207821/ 1 DAILTON HELDER DA SILVA 
CONCEICAO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

57194585/ 1 DIOGO VIANNA MOTTA DE 
VASCONCELOS ASSISTENTE CULTURAL

57205810/ 1 GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
293393/ 1 MAIOLINA NASCIMENTO NEVES TEC. NIVEL SUPERIOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 1/2 
(Quatro e meia) diáriasaos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 607,50 (Seiscentos e sete reais 
e cinquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 193712
PORTARIA Nº 253 DE 21 DE JUNHO DE2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/263808 de 20 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidora baixo a viajar ao município de 
Ananindeua/PA no dia 24/06/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade executiva da FCP, relativas à emenda 
Parlamentar.

EDILBERTO TRINDADE DE 
SOUZA 57233316/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 193798
PORTARIA Nº 252 DE 21 DE JUNHO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/257229 de 14 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de Ipixuna 
do/PA, nos dias 29 e 30/06/2017 a fi m de acompanhar ações de 
responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
772941/ 

4
SUZANE CLAUDIA GOMES 

PEREIRA PROFESSOR AD-4

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2½  ( Duas 
e meia ) diáriasà servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 193726
PORTARIA Nº 251 DE 21DE JUNHO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 

DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/259729 de 16 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores a baixo a viajarem ao Município de 
Oeiras/PA, no período de 25/06 a 01/07/2017, para a realização 
de treinamento para auxiliares de bibliotecas, com ofi cina de 
organização de acervo.

Matrícula Nome Cargo

57200804/ 1 ANA ROSA DAVID RAMOS TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

5892245/ 1 EDILENE SOCORRO 
BONIFACIO AMORIM

TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E 

FINANCAS

30899/ 1 RANULFO FIGUEIREDO 
CAMPOS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6½ (seis e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 877,50 (Oitocentos e setenta e sete reais 
e cinquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 193717

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO Nº 032/2017
Nº PROCESSO: 2017/238777
DATA:21/06/2017
VALOR: R$ 1.440,00 (mil quatrocentos e quarenta reais)
em consonância com o dispost no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do monitor Diego Bezerra de Carvalho, 
referente a ofi cina de Audiovisual.
Belém, 21 de junho de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 193092
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 031/2017
Nº PROCESSO: 2017/243276
DATA:19/06/2017
VALOR: R$ 1.440,00 (mil quatrocentos e quarenta reais)
em consonância com o dispost no art. 25, da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação da monitora Flávia Celeira Cortez, 
referente a ofi cina de Texto.
Belém, 21 de junho de 2017.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 193087

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 202 DE 20 DE JUNHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/264713/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Wesley Santana Ladislau, mat. nº 
54195325, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ -400,00 (quatrocentos reais), para 
suprir as necessidades emergenciais de todas as diretorias desta 
secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.122.1297-
8338

 33.90.30 (Material 
e Consumo) 0101000000 R$400,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 193949


